
 

 

 

UMBRIA DIGITALE S.C. A R.L. 

ATTO DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

218/2021 

 

Oggetto:  Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 63 comma 2 

lett. b) punto 3) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio annuale di assistenza e 

manutenzione sulla piattaforma SICRA WEB per i moduli Segreteria e Contabilità per il Comune di 

Umbertide alla Società MAGGIOLI SPA, per l’importo di € 9.100,00 oltre IVA. CIG ZA1338AEB5 

 

CdC 200 – C. 124                                                           PM/SO Liberotti Maria Rita 

Trattativa Diretta MePA n. 1874704 

Visto il D.Lgs. 50/2016, Codice dei Contratti pubblici, e ss. mm. ii.; 

Visto il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale»; 

Vista  la Legge 11 settembre 2020, n. 120 «Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»; 

Visto il Decreto-Legge 31 maggio 2021 , n. 77 «Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure»; 

Vista la Legge 29 luglio 2021, n. 108 «Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

Visto il Regolamento interno per l’affidamento di contratti di beni, servizi e lavori con particolare riferimento 

ai contratti sotto soglia comunitaria, in attuazione del codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. 50/2016 e 

s.m.i. approvato con Delibera dell’Amministratore Unico di Umbria Digitale n. 136 del 12/02/2018; 

Viste le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. in merito a ruolo e compiti del 

Responsabile del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni; 

Tenuto conto del Sistema di Qualità aziendale ISO 9001:2015 e della relativa procedura ZA-16-QP-01 

Acquisizione di Beni, Servizi e Lavori; 

Vista la «Convenzione generale per la fornitura di servizi informatici anno 2020» stipulata da Umbria 

Digitale e il Comune di Umbertide in data 20/11/2020, con scadenza al 31/12/2020; 

Vista la nota PEC ns. prot. n. 2501 del 12/08/2021 con la quale Umbria Digitale ha trasmesso al Comune di 

Umbertide la propria offerta tecnica ed economica per il rinnovo dei servizi di assistenza e manutenzione 

piattaforma ASCOT, SICRAWEB, SUAPE, PEC, SERVIZI DI CONNETTIVITA’ E SERVIZI DCRU per l’anno 

2021; 

Preso atto che la Convenzione per i predetti servizi per l’anno 2021 è stata definita e risulta in fase di 

deliberazione da parte del Comune di Umbertide; 

Considerato che la stessa prevede, come dichiarato dalla PM/SO nella Relazione d’Acquisto, la copertura 

economica per l’esternalizzazione dei servizi di assistenza sull’utilizzo della suite  Sicr@Web per la gestione 

informativa dei processi e dei servizi del Settore Finanziario e del Settore Segreteria Generale / Affari 

Generali di cui alla D. D. n. 29/93 del 19/05/2017 e la relativa manutenzione; 



 

 

 

Riscontrato che i predetti applicativi e moduli software - suite Sicr@Web - sviluppati da Maggioli S.p.a. - 

Via Del Carpino N. 8 Santarcangelo Di Romagna RN 47822 – C. F. 06188330150 - Partita IVA 

02066400405 - sono di esclusiva proprietà della stessa, la quale detiene diritti esclusivi sugli stessi ed è la 

sola autorizzata a svolgere attività di assistenza e manutenzione riguardo ai medesimi, come risulta altresì 

dalla Dichiarazione di esclusività rilasciata dalla Società (rif. ns. prot. n. 0003353 del 03/11/2021); 

Considerato che, al fine di garantire la continuità dei servizi, è necessario procedere al rinnovo dei predetti 

servizi, l’Ufficio Acquisti ha verificato la presenza della Società sul MePA www.acquistinretepa.it e ha avviato 

la Trattativa diretta n. 1874704, con importo massimo a base d’asta pari a € 9.100,00 oltre IVA, in linea con   

il canone delle annualità precedenti; 

Considerato che entro il temine di scadenza per la presentazione dell’offerta è pervenuta l’offerta tecnico-

economica della Società, la quale ha confermato l’importo di € 9.100,00 oltre IVA, come risulta dal riepilogo 

della Trattativa Diretta ns. prot. n. 0003353 del 03/11/2021; 

Tenuto conto che: 

• tale importo trova adeguata copertura economica nella predetta Convenzione per i servizi di 

assistenza e manutenzione piattaforma ASCOT, SICRAWEB, SUAPE, PEC, SERVIZI DI 

CONNETTIVITA’ E SERVIZI DCRU – anno 2021, in corso di perfezionamento; 

• l’art. 63 comma 2 lett. b) punto 3) del D.Lgs. n. 50/2016, dispone che la procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara può essere utilizzata quando i servizi possono essere 

forniti unicamente da un determinato operatore economico, per la tutela di diritti esclusivi, inclusi i 

diritti di proprietà intellettuale, quando non esistono altri operatori economici o soluzioni alternative 

ragionevoli; 

• è stato acquisito il DURC online, dal quale risulta la regolarità contributiva dell’Impresa. 

 

Per tutto quanto sopra riportato, si intende affidare il servizio in oggetto, tramite stipula della Trattativa 

diretta MePA n. 1874704, alla Società Maggioli SPA - C.F. 06188330150 e P. IVA 02066400405 - Via del 

Carpino, 8 Santarcangelo di Romagna (RN) – per l’importo di € 9.100,00 oltre IVA. 

 

Perugia, 15/11/2021 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 Ing. Maria Presenza 

AUTORIZZA 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

Ing. Fortunato Bianconi 

http://www.acquistinretepa.it/

